REQUERIMENTO Nº           , DE 2021

(Do Sr. Luiz Antônio Teixeira Jr)

Requer realização de Audiência Pública da
Comissão de Seguridade Social e Família,
em homenagem ao Dia do Ortopedista.

    Senhor Presidente,

            Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a
Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Audiência
Pública em homenagem ao Dia do Ortopedista.

O dia do ortopedista é comemorado no dia 19 de setembro em homenagem a
Sociedade Brasileira de ortopedia e Traumatologia, que foi fundada em 19 de
setembro de 1935.

 O profissional médico ortopedista é um dos maiores pilares do nosso sistema
público de saúde, promovendo principalmente a possibilidade de reabilitação dos
movimentos do corpo humano, uma vez que esta complexa especialidade abrange
cuidados aos ossos, articulações, músculos e ligamentos.

No ensejo da presente audiência pública, discutiremos os desafios da ortopedia
no Brasil, com foco maior no impacto da pandemia da Covid-19 na assistência do
traumato ortopedista no pais, a importância da ortopedia no envelhecimento saudável
e a atuação dos ortopedistas na prevenção e tratamento das vítimas de traumas de
trânsito.

Para debater os temas acima descritos convidamos os renomados ortopedistas
listados a seguir: Dr. Adalberto Visco, Dr. Paulo Lobo, Dr. Luiz Carlos Sobania, Dr.
Moises Cohen, Dr. Luiz Antônio Munoz da Cunha, Dr. Jorge dos Santos Silva,  Dr.
Marcos Musafir, Dr. Luiz Marcelo Malta, Dr. Alexandre Pallottino

Certos da compreensão sobre a relevância do tema, conto com a colaboração
de todos para a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão,       de setembro de 2021.

DEPUTADO DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JUNIOR

PP/RJ

*C
D2

13
00

85
55

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213008555800

RE
Q

 n
.3

06
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
1

15
:4

7
- C

SS
F

*C
D2

13
00

85
55

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213008555800

RE
Q

 n
.3

06
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
1

15
:4

7
- C

SS
F